(
Буряад

Республикын
  «
Хойто-Байгалай

аймаг
»
гэ
h
эн
муниципальна

байгууламжын

депутадуудай
 совет (
6
-дахи
зарлал
)
)

 (
Совет депутатов муниципального образования «Северо-Байкальский район» Республики Бурятия
V
I
 созыва

X
X
XV
I

сессия
)

Решение
09.06.2022 г.                                                                                                                   №354 -VI

Об информации Клиентской службы (на правах отдела)
в городе Северобайкальске и Северо-Байкальском
районе ОПФР по Республике Бурятия о результатах
деятельности за 2021 год

Заслушав и обсудив информацию Клиентской службы (на правах отдела) в городе Северобайкальске и Северо-Байкальском районе  ОПФР по Республике Бурятия (далее Клиентской службы) о результатах деятельности за 2021 год,  Совет депутатов муниципального образования «Северо-Байкальский район» отмечает, что Клиентской службой проводится определенная работа по улучшению качества обслуживания застрахованных лиц, пенсионеров и страхователей, в клиентском зале созданы комфортные условия для приема.
Всего в 2021 году назначено 284 пенсии по старости, выплачено пенсий и пособий на сумму 2 627,2 млн. рублей. Выдано материнских сертификатов 231, на улучшение жилищных условий обратилось – 102,  погашение кредита -104, на образование детей - 182. За компенсацией проезда к месту отдыха и обратно обратилось 1262 пенсионера, всего выплачено более  15,5 млн. рублей.  В  2021 году принято 3091 решение о выплате ежемесячных пособий одиноким родителям детей от 8 до 17 лет, а также женщинам, вставшим на учет в медицинской организации в ранние сроки беременности.
На основании вышеизложенного, Совет депутатов муниципального образования «Северо-Байкальский район» VI созыва решил:
1. Принять к сведению информацию  Клиентской службы (на правах отдела) в городе Северобайкальске и Северо-Байкальском районе  ОПФР по Республике Бурятия о результатах деятельности  за 2021 год (прилагается).
2. МКУ «Управление культуры и архивного дела муниципального образования «Северо-Байкальский район» (Карпушина В.И..) обеспечить размещение информационных материалов на новостных каналах «Новости Северобайкалья» в видеохостинге «YouTube» и мессенджере «Telegram», на страницах газеты «Байкальский меридиан» для специалистов Клиентской службы в целях информационно-разъяснительной работы о деятельности Клиентской службы.

[bookmark: _GoBack]
Председатель Совета депутатов
муниципального образования
«Северо-Байкальский район»                                                                       Н.Н. Малахова

_______________________________
Проект представлен Клиентской службой (на правах
отдела) в городе Северобайкальске и Северо-Байкальском
районе  ОПФР по Республике Бурятия
исп. Доржиева Г.К., тел. 2-19-45

Приложение
к решению Совета депутатов
муниципального образования
«Северо-Байкальский район»
от 09.06.2022 № 354-VI

Информация
Клиентской службы (на правах отдела)
 в г.Северобайкальск и Северо-Байкальском районе ОПФР по Республике Бурятия о результатах деятельности за 2021 год

 С 01.10.2021 года изменилась структура ОПФР по Республике Бурятия. Управление ПФР  переименовано в Клиентскую  службу (на правах отдела) в г.Северобайкальск и Северо-Байкальском районе. Изменился график работы - приемные дни: понедельник, вторник, среда.
Особое внимание уделяется клиентам по представлению документов через сайт ПФР (вход пароль от госуслуг). В кабинке установлен гостевой компьютер для оказания содействия застрахованным лицам.
На учете состоит 12 213 получателей пенсий и социальных выплат.
           4599- в Северо-Байкальскальском районе
Участников ВОВ - 1-Барановская Анастасия Фроловна
2- приравненных: Железняков Алексей Васильевич 1949 г.р.
                               Пудов Валерий Михайлович  1947 г.р
Н/Узников - 3
 Вдов участников ВОВ - 6.
УТФ - 39 (город - 19, район - 20)
 Выплачено 2 627 173 586, 76 руб.
средний размер страховой пенсии  по старости — 21 328,89 руб.
по СПК — 11460,11 руб.
Прожиточный минимум: 2021 год - 10 372 руб.,  2022 год - 11862 руб.
Основными задачами  являются прием населения по вопросам пенсионного обеспечения и иных социальных выплат.
 Созданы комфортные условия для приема граждан, транслируется кабельное телевидение из 30 каналов, на плазменной панели  непрерывно демонстрируются информативные ролики и слайды по пенсионному обеспечению.
	 В 2021 году  через Клиентскую службу  поступило 9045 обращений.

	Причина обращения

	За назначением пенсии и ЕДВ
	475

	По заблаговременной работе с уходящими на пенсию
	338

	За перерасчетом пенсии
	783

	По вопросам выплаты и доставки пенсии
	4579

	По вопросам  МСК
	480

	Компенсация стоимости оплаты проезда
	1262

 (

)В период пандемии количество  обращений за компенсацией проезда к месту отдыха и обратно снизилось. Как самый крупный северный район, мы осуществляем около 80%  выплат по данному направлению от общего количества по Республике. За 2021 год  вынесено 83 отказных решений и 1179 положительных решения на сумму около 15.5 миллионов рублей (больше на 6 миллионов по сравнению с 2020 годом) , в том числе 16  - по Решениям судов. Причинами отказов являются: отдых пенсионеров за пределами Российской Федерации, осуществление трудовой деятельности на дату выезда или в период отдыха, отсутствие подлинников проездных документов, не выдержан двухгодичный интервал между обращениями, получение компенсации по линии ФСС. (2020 – 1536  на 17 млн. рублей,  2019 – 1511 на 12 млн. рублей).
В связи с изменением структуры, прием заявлений на компенсацию расходов к месту отдыха и обратно осуществляется через Клиентскую службу, решение принимает Управление социальных выплат в ОПФР по Республике Бурятия.
В целях повышения качества и удобства обслуживания населения, в настоящее время обращение за государственными услугами, предоставляемыми в ПФР, возможно не только в Клиентских службах Пенсионного Фонда, но и через электронные сервисы  и многофункциональные центры.
В 2021 году через электронные сервисы принято  2864 обращений, через многофункциональные центры более 1000 обращений.
С 2020 года началось внедрение предоставление государственных услуг на беззаявительной основе.
Так, с апреля сертификаты на МСК выдаются в проактивном режиме, то есть по сведениям   ЗАГС о новорожденном ребенке  сертификат оформляется без заявления матери. Также с 1 октября 2021 года решение по вопросам МСК принимает Управление социальных выплат в ОПФР по Республике Бурятия.
Выдано сертификатов материнского (семейного) капитала - 231
Оформлено распоряжение средствами (частью средств) МСК - 480
погашение кредита - 104
образование ребенка (детей) - 182
на улучшение жилищных условий - 102
ежемесячная выплата - 92
Сумма МСК в связи с рождением 1 ребенка - 524 527,9 руб., 2-го ребенка - 693144,10 руб.- если 2 ребенок рожден после 2020 года.
Упрощен порядок подачи заявлений о распоряжении МСК, в настоящее время от заявителя требуется лишь заявление, без предоставления документов. Все необходимые сведения запрашиваются нами в рамках межведомственного взаимодействия либо в рамках соглашений об электронном взаимодействии.
Также, в проактивном режиме назначается ежемесячная денежная выплата инвалидам по данным Федерального регистра инвалидов (без участия инвалида).
Ведется работа по минимизации личных обращений граждан, все услуги должны предоставляться дистанционно, без личного посещения ПФР. В связи с этим пересмотрен график работы территориальных органов ПФР: прием осуществляется 3 дня в неделю, исключения составляют обращения за пособием на погребение и обращения будущих пенсионеров.
Необходимо отметить  огромную работу коллектива по реализации федерального закона 81 ФЗ в части назначения и выплаты пособий одиноким родителям детей в возрасте от 8 до 17 лет, а также беременным женщинам, вставшим на учет в медицинские организации в ранние сроки беременности. За второе полугодие 2021 года специалистами Клиентской службы принято решений по 3091 заявлению. Для оценки финансовой и имущественной обеспеченности семьи  направляется в среднем по 25 запросов в различные ведомства, такие как ЗАГС, ФНС, Росреестр, МВД, Гостехнадзор,  ЕГИССО. Летом эту работу очень сильно осложняла не полная готовность программного обеспечения, процесс назначения пособий был очень трудоемким и времязатратным.
Одним из важных и приоритетных направлений в работе органов Пенсионного фонда РФ является проведение заблаговременной работы с документами лиц, уходящих на пенсию.
Основная цель группы оценки пенсионных прав — обеспечить наполнение индивидуального лицевого счета в полном объеме. Должны быть занесены все периоды работы (иной деятельности) и иные периоды, подлежащие включению в страховой стаж, с соответствующей квалификацией, сведения о заработной плате за 60 месяцев. Таким образом, к моменту возникновения права на страховую пенсию ИЛС не должен нуждаться в каких-либо корректировках и дополнениях.
За 2021 год назначено 284 пенсий по старости работающим и неработающим застрахованным лицам.
В комплекс мер по обеспечению полноты и достоверности сведений входит проверка достоверности представленных документов. За 2021 год было проведено 115 документальных проверок справок о стаже и заработной плате.
За 2021 год на исполнение поступило 691 запрос других регионов, запросов стран СНГ. Все запросы отрабатываются в установленные сроки.
Сохраняется отток пенсионеров в связи с миграцией. Количество выбывших стабильно превышает количество прибывших. В 2021 году за пределы региона выбыл 201 пенсионер, из других регионов в наш район прибыло 76 человек (2020 – 306/70).
Количество переплат по вине получателей пенсий не уменьшается. Пенсионеры несвоевременно сообщают об изменении условий, влияющих на выплату пенсий, или не сообщают совсем.
Также значительно выросло количество переплат пенсий по вине работодателей, несвоевременное предоставление отчета по форме СЗВМ приводит к незаконной индексации пенсий работающих пенсионеров. Так в 2021 году выявлено 44 переплаты  по вине 19 организаций.
Также 2021 году выявлены и поставлены на баланс 47 переплаты по вине получателей пенсий на общую сумму  583 тысячи рублей.
Одним из направлений работы  группы является обработка исполнительных листов, поступающих  из службы судебных приставов и организаций, предоставлящих коммунальные услуги.  Всего за прошлый год без учета возвратов обработано более 1.7 тысяч исполнительных документов.
По состоянию на 01.01.2022 года на регистрационном учете в  КС г. Северобайкальск и Северо-Байкальском районе  состоит  1391 страхователь, из них организаций – 525, ИП - 840, нотариусы, адвокаты - 16, главы КФХ - 7, родовые общины - 3.
В среднем ежемесячно принимается около 6 тыс. сведений по форме СЗВ-М от 530 страхователей, все 100 %  сдают по телекоммуникационным каналам связи.
В 2021 году обработано 121 правонарушение по срокам представления отчетности, составлено 31 протокол о Привлечении должностных лиц к административной ответственности, в соответствии со ст.15.33.2 КоАП РФ.
В 2021 году специалистами клиентской службы принято 79 заявлений правопреемников о выплате средств пенсионных накоплений умерших застрахованных лиц.
По принятым заявлениям вынесено 62 решения о выплате на сумму 2 млн. 206 тыс. рублей.
 В связи с внедрением электронных ресурсов, в части присвоения страхового номера новорожденным и рассылка уведомлений через сайт Госуслуг, количество обращений в разы уменьшилось.
Перед нами  в 2022 году стоят следующие задачи:
- соблюдение стандартов административного регламента предоставления государственных услуг
- продвижение электронных сервисов
- минимизация личных обращений.
     - продолжить работу со страхователями, с главами городских и сельских поселений   по выявлению и привлечению лиц предпенсионного возраста к заблаговременной работе;
   - улучшение качества обработки макетов будущих пенсионеров по заблаговременной работе.
           - повышение эффективности работы с переплатами.

image1.wmf

oleObject1.bin

image2.emf

image3.emf